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Qafqaz Albaniyasının ta qə ən coğrafi şə əlverişli olması ya
ə ə ə ə basqınlarına şərait yaratmışdır. Lakin ə qınların 

qarşısını hə ə ə almağa çalışmışdır. Bu səbəbdən də o dövrün tə ə ə ə
uyğun ayrı ayrı ə ə ə müdafiə qalaları tikilmişdir. Şəhə ərin inkişafı hə
ə nin rifahı, hə ə əhlükənin qarşısının alınması üçün vacib şə ə ə

ə ən qalalarda öz əksini tapır (8, 44

Qalaların tikilmə ə ə ən keçə ə ə
yollarına yaxın olması da nə ə ə lınırdı. 

ədqiq etdiyimiz Güngörməz, Quşçu və Başıbağlı qalaları da möh
əşə ə ə ənir. Şamaxı ə ə ə ən mü ə

ər. Lakin bu qalaların nə zamandan mövcudluğu hə ə ə

ənbə ə ə ə əb istilası və ya Sasani dövründə Şirvanda yaşayan 
əhalinin dağlara çəkilib qalalarda müqavimət göstə ə ə əsadüf 

ə ən qalaların adına rast gə
ədə əsrin əvvə ə ən başlayaraq aydın mə ə ə ən, 

1123 cü ildə ə 1131) Şamaxını işğal edə
gürcü çarı David (1089 dun yazdığı hədə ə ə
olaraq böyük ordu ilə Şamaxıya hücum edir. Çar David birinci növbədə
Şirvanşahın iqamətgahı olan Gülüstan qalasını (12, 92 ə ə keçirir. Mənbə ə ə
Gülüstan qalası monqol istilası dövründə də alınmaz bir qala olduğu haqda 

əlumat verilir. İbn ə Ə qolların Şirvana basqın etmə ə ən bə ə ək 
yazır, ə ə Arandan keçə ə ə ənd və Şirvanı zə ə
Oranın padşahı yaşayan qaladan başqa heç bir yer salamat qalmadı. Mənbə ə



əlumata görə, monqollar Şamaxını mühasirə əri dövrdə Şirvanşah 
alın ə ənmişdir (11, 36 38). Monqolların bu dövrdə
Şirvanşaha sülh tə ə əri Şirvanşahın gizləndiyi qalanın möhkə duğunu 
sübut edir. Çox güman ki, bu qala Şamaxının 27 km ə olan Güngörməz qalası 
olmuşdur. Ona görə ki, Gülüstan qalası qoşun saxlamaq üçün ərazisi kiçik olan bir 
qaladır. Bu yalnız 100 hektardan artıq ərazisi olan Güngörməz qalası ola bilə

Güngörməz müdafiə istehkamında arxeoloji qazıntılar zamanı müəyyən 
edilmişdir ki, yaşayış yerinin sahə 100 hektara yaxın olub, üç his ədə
Şə ə Narın qala adlanan ə ərdir. Şə ə ə ənub şə

əsi dağılmışdır. Dağılan divarın uzunluğu tə ə ə xındır. Qalanın 
şimal qə ə ə ən salamat qalmışdır. Bu his ədəki divar qalıqlarında hə
50 100 də əvi bürc yerləri gözə çarpır. Dağılmış və ə ə
bürclə ə bitişik formalı başqa divar qalıqları da mövcuddur. Şəhristanın bütün 
ə ə ə ənmişdir. İstehkamın bir hissəsi çılpaq qayalıqlardan 

ə ənub şə ə ə ən sıldırım qaya ilə qurtarır.Şimal qə ə ə ə
əbii qayalıqdır. İstehkamın qə ə əki qayalıq Narın qala ilə əşir. 
əmçinin qalanın cənub qə ə ə Narın qala arasında başqa keçilmə ə

ədd də vardır. Qalaya giriş yalnız cə ə ən mümkündür. Şəhristanın 
ənub qə ənub şə ə ə ə qala Narın qalanın şə ə ə ə ə

divarın aşağı hissə ə əşmişdir. 

Güngörməz müdafiə istehkamının tikintisində işlə ən bütün daşlar yerli 
ə ə edilmişdir. Qala divarlarının qalınlığı 80 90 ə

ə çatır. Bütün hörgü palçıq mə ə doldurulmuşdur. Hörgünün 
ə ə ə ən iri, üst hissə ə ə ədər kiçik daş ə

edilmişdir. Narın qala üç tə ə ə ə ə ə ə də ə dörd divarla 
ə ə ənmişdir. İ.İ. Meşşaninov orta əsrlə ə tikilmiş bu tip qalaları xarakterizə

ə ək yazırdı ki, adə ə ə qalalar mühüm strateji əhə ə ə ə
tikilirdi (6, 215). Şəhər divarlarının ə ədər möhkəm olmasına baxmayaraq 
feodallar öz saraylrının ətrafını da divarlarla ə ə ə
Güngörməz müdafiə istehkamı da bu tip qalalardandır. İstehkam üç hissədən 

ətdir. Birinci divar qalanın Şə ə və
daşlardan hörülmüş ikinci divar isə nın rabat hissə ə ə
arasında mə ə Üçüncü divar isə qalanın özünü iki hissəyə ayırır. Bu 
divar Narın qalanın şimal şə ə ə tikilmişdir. Narı

əyə ayrılmışdır. Ehtimal etmə ə ə buna görə qalanı 
iki adla adlandırırlar. “Yumru qalaq”, “Yastı qalaq”. Yumru qalağın ən hündür ye

də türbə formalı qalıqlar mövcüddur. İlkin məlumatlara görə bu türbə



ə ə ə sökülmüşdür. Burada digər yaşayış bina rının qalıqları 
da vardır (2, 51

Yastı qalaq adlandırılan ə Narın qalanın üçdə ə ə ədər çox 
ə ərazi vardır. Ç ə ənub qə

ə ə ən axır. Kənd yeri çayla 60 70 m sıldırım qaya ilə ə ə ə
yoluna çay yatağından 15 20 m hündürlükdə üç yarğan açılmışdır. Bu yarğanların 
üçü də eyni hündürlükdə da ortadakı nisbə ən böyükdür. Yarğanla ə

ən ə ən qalxır. Kömək olmasa bu yarğanlara çaydan çıxmaq mümkünsüz 
idi. Gizli su yolundan 100 m şimala çaya düşmək üçün sıldırım dağlar arasından 
dar çığır salınmışdır. Bu yola yerli əhali “ Govur yaran” deyirlər.Bə ə ə
qayanın yoldan olan hündürlüyü 20 ə çatır.Azə ə ə
“Govur”adı ilə ə əli çoxlu sözlər vardır.Govur qala,Govur yaran.Bu qalalardan 
biri Çuxur Qəbə ə ə bağlıdır. Belə ki, şəhə ə ə ə ə
ümumi şə ə ə ə ə ə ən də ə ə

əsi Govurqala hesab edilmişdir.Qalanin üstündə bir neçə ə
yataqlar mövcuddur. Xaçmaz (6, 109 110) və Oğuz rayonları ə ə də
qala adlı abidə ər vardır.İlk orta əsrlə ə mövcud olan iri feodallıqlar öz dövlə
ə ə ərini düşmə ərin,xüsusilə köçəri tayfaların ta çı basqınlarından qorumaq 

üçün sədd tipli müdafiə istehkamlarının (6, 44 46) tikintisi işinə çox əhə ə
ə ə ki, ölkəni öz itaəti altı

basqınlardan müdafiə olunmaq üçün yerli əhalinin istismar olunması hesabına 
ərbaycanın şimal tə ə ə Beşbarmaq, Girdimançay və ə ə ə ə

Zaqatalanın uzun divarları (9, 95 ə ə ətli müdafiə istehkamları 
yaratmışdır (9, 54 110). Güngör əz müdafiə istehkamı da həmin dövrün 

əhsuludur. Güngorməz müda ə istehkamında aparılan arxeolaji tədqiqat zamanı 
burada qala bürcü də aşkar edildi ki,bu bürcə qə ən gə ən divar qatı üçbucaq 
forma alaraq tamamlanırdı.

ər iki divar qatlarının bürcə yaxınlaşan hissə əri çox sə ə ə hörülüb 
əşdirilmişdir. Cənub və şimal istiqamə ə ə bürcün bir qədə
ə ə əşmişdir. Çox maraqlı cəhət bu idi ki,qalanın bir hissə ə

hündürlüyü 1,5 m olan yastı və hamar daşlardan istifadə etmişdir. Daşlar 
yonulmamasına baxmayaraq, hamar olduğundan daha çox yonulmuş daşlara 
oxşayırdı. Qazıntı sahə ə ə ə ən bir bürcün ölçülə ə
Qazıntının bütün də ə ə saxsı qırıntılıları ilə yanaşı 1 1,5 kq ağırlığında 
yumru çay daşlarına rast gə ə ən bürcün daşlarının dağılıb tikintinin 
üstünü örtmə ə bağlı idi. Daşlar tə ənib, bürclərin konturları tapıldıqdan 
sonra artıq 1 metr də ə əlum olmuşdur ki, bu iki otaqlı qarşısında 



kvadratşəkilli gözətçi mə əqəsi olan bir bürcdür.Şimal tə ə ə
də ə, 4 5 sm qalınlığında kül təbəqəsi var idi. Ümumiyyə ə
ə ənə ən ən çox ağac və qamış izlə ə ə mişdir. Qonşu otaqda 

ə ə əif kül əbəqəsi mövcud idi.

Güman etmə ə ə tökülmüş kül qalıqları gözətçi mə əqə
üstündə işarə ə ə ə ə yandırılan ocaqla bağlıdır. Kül qalıqları gözəltçi 

ə əqəsinin bütün dörd tə ə ə ə ə yayılmışdır. Buna Pirsaat ç
ə ə cı ildə burada 5 x 5 metr ölçüdə apardıqları qazıntı işlə

zamanı təsadüf edilmişdir. Tədqiqatlar zamanı di ların quruluşu və daşların bir
ə ə əhə əri olduğu müəyyən edilmişdir. Həmçinin iki yanaşı gedən 

arın arasının sarı gillə bərkidilmiş torpaq qatı mövcuddur(2, 51

ən bu iki otağın bütün də ə ə müxtə ədə yə
nümunə əri aşkar edilmişdir. Otaqların ölçüləri aşağıdakı kimi olmuşdur. Şimal 
ə ə ə ə ə ə ə ə 2,4 ə bə ə ə

ikisi kvadratşə ədər şə ə ə əf meyilli olmuşdur, yəni dağın 
ə uyğun olaraq tikilmişdir. Otaqların aşağı hissə əki hörgüdə 3 nəhəng 

daşdan istifadə edilmişdir. Bütünl ə hörgüdə yonulmamış daşlardan istifadə
ə ə baxmayaraq divar çox hamar, sə əli hörülmüşdür. İki tə əfli hörgü 

müasir evləri xatırladır. Orta divar daşlarının əsas divar daşlarına keçmə ə ə ən 
ə sındakı divar sonradan çəkilmişdir. Divar qara palçıqla 

xırda daşlardan isti ə ə ək hörülmüşdür. Divar hörgüsü qapıya 30 sm qalmış 
qurtarır. Hə ə ə ə keçmək üçün iki divarın arasında yol vardır. 

Divarın özülünün 2 metr də ə qurtarmasına baxmayaraq mədə əbəqə
davam etmişdir. Divarın özülündə ə ən daşlar çox sə əsiz olub, müxtə
ölçülüdür. Daşlar necə gəldi özülə atılmış və mışdır. Özüldən aşağı 

ədə də ədə ət nümunə əri aşkar edilmişdir. 

Qazıntı sahəsinin bütün də ə ə əsrlə ə əxsus oxşar maddi
ədə ət nümunə əri aşkar edilmişdir. Qazıntı sahəsinin şimal tə ə ə

də ə iki otaq yeri müəyyən edilmişdir. Bundan 10 sm aşağıda sol otaq 
əşirdi. Çox güman ki, bu tikinti vaxtı ilə daha hündür divar ilə ə ə

olunmuşdur. Bürclərin çox hissəsinin salamat qalmasına bax
dağıldığı zaman yəqin ki, bürclə ə də əsir göstərmişdir. Qarşı tə ə ə ə
tikili var idi. Şimal tə ə ə ə ə ə hörülmüş tumba 
mövcud idi. Cə ə ə əkinin uzunluğu 4, 2m, eni isə ə bə ər olmuşdur.



ər iki divar tağ vasitə ə ə əşir. Tağın hündürlüyü 2 m, eni isə
1, 2 m olan yol bu bürclə əşir. Bayır tə ə ə ə
ə ə ə çatır. Çox guman ki, bu tikililə ən ancaq gözətçi mə əqə

ə etmişlər. İstehkamın bu hissə ə asanlıqla çıxmaq mə ə ə əkən 
düzəldilmişdir. Hər ki tikintinin divarlarının aşağı his ə ə əcimli daşlardan 

ə etmişlə ər müdafiə qalası ilə əşmiş formadadır. Kvadratşə
ə muşdur. İkinci pilləkə

ancaq daş yığınlarından ibarət idi. İ.M. Cə ə ə ə düzə ə ən 
düz bucaq formalı qalalar çox qə ə ən eramızdan əvvə
illiyin ortalarına aiddir (5, 109). Aparılan arxeoloji tədqiqatlar Güngörməz müdafiə

mın əinki antik dövrdə, hə ə əsrlər dövründə ə ə Şamaxı
nın deyil (2, 89 90), hə ə bütövlükdə yaxın ə ərin bu qurğudan is ə
edildiyi fikrini söylə əyə əsas verir. Şamaxı və Qobustan rayonları ərazısində
müdafiə qurğuları və müdafiə istehkamları hə zıntılar, hə ə
ə əyyahlarının sayə ə öyrənilmişdir (8, 700
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КРЕПОСТИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ШЕМАХИНСКОГО И 
ГОБУСТАНСКОГО РАЙОНОВ
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Почти все ранние средневековые города в целях обороны были окру
жены стенами и другими защитными устройствами. Hе возможно обеспечить 
мирную жизнь без этих устройств, поскольку эти устройства служили 
защитою от иностранного вмешательства в города.


